关于《数字聊城2019行动方案》
政策解读

为贯彻落实《数字山东2019行动方案》（鲁政办字〔2019〕45号）文件精神，落实大数据在全社会应用，提升大数据服务效能，消除政务服务领域的“信息孤岛”和“数据烟囱”，加快构建市级统筹的全市一体化政务数据资源体系，市大数据局根据文件要求，结合我市实际，拟定了《数字聊城2019行动方案》，现将方案的政策解读如下：
一、制定背景
为加快推动山东新旧动能转换和高质量发展，引领数字山东建设，加快实现“走在前列、全面开创”目标，2019年3月，山东省人民办公厅印发了《数字山东2019行动方案》，提出打造协同高效的数字政府、培育富有活力的数字经济、构建智慧便民的数字社会的工作任务。为加快推进数字聊城建设，结合我市实际情况，经市直主要部门意见会签，多次沟通交流，形成了《数字聊城2019行动方案》。
二、制定依据
1.《数字山东2019行动方案》（鲁政办字〔2019〕45号）
2.《数字山东发展规划（2018-2022年）》
3.《智慧聊城建设顶层设计方案》
三、基本框架和主要内容
[bookmark: _GoBack]《数字聊城2019行动方案》阐述了以提升大数据服务效能为目标，消除政务服务领域的“信息孤岛”和“数据烟囱”，加快构建市级统筹的全市一体化政务数据资源体系，实现政务信息资源跨部门、跨地域、跨层级共享，促进政务大数据、商用大数据、民用大数据协同发展，打造协同高效的数字政府、建设培育富有活力的数字经济、构建智慧便民的数字社会，方案共分四大部分,31项具体工作任务。
第一部分打造协同高效的数字政府。通过推动政务服务数字化转型、协同办公、网站、APP集约化;建设民生服务平台，推动民生领域智慧应用;推动宏观决策数字化转型。适应新形势下推进政府治理体系和治理能力现代化要求，选取2个以上领域开展政务大数据在社会态势感知、综合分析、预警预测、辅助决策等领域的示范应用。
第二部分培育富有活力的数字经济。打造农业新样板，深入实施“互联网+现代农业”，大力发展农村电商，创建农村电商新平台；推进工业智慧化升级改造，加快发展工业互联网，深入实施智能制造“1+N”提升行动；谋划鲁西大数据生态产业园。加快推进我市大数据生态产业园区的规划、建设与应用，增强大数据生态产业园孵化、承载和引领带动作用，促进大数据产业集聚；推动智慧物流建设，鼓励发展“互联网+物流”新业态新模式。
第三部分构建智慧便民的数字社会。建设社会治安综合治理信息平台、应急管理综合应用平台及智慧民生服务平台，优化智慧城市运行管理平台，完善市级公共信用平台，通过整合资源，促进社会治理高效化、精准化，提升民众的获得感。同时通过深化大数据应用，促进公共服务便捷化、城市管理智慧化、基层建设普惠化。
第四部分基础保障方面。通过完善市级政务云扩容，提升政务云服务支撑能力；优化市电子政务外网建设，推动专网整合，政务外网启用IPV6，提升网络服务效能；健全制度标准，优化基础库建设，提升数据共享服务水平；建设网络信息安全态势感知平台及做好安全等级保护测评工作，全面提升网络信息安全水平；加强人才队伍建设，出台相关管理办法，做好财政保障，通过宣传，提高“数字聊城”知名度和影响力。